c) Ergo corpora non nisi in Deo cognoscere possumus, quatenus intuemur ipsorum ideas in Dei essentia contentas: immo vero, res omnes ac entia particularia in Deo cognoscimus<sup>1</sup>. Etenim Deus, qui omnia produxit, ac omnium rerum ideas præcontinet, seipsum revelat et communicat rationali animæ; ita ut sicut spatium est locus corporum, ita Deus sit locus et veluti sedes spirituum.

d) Sicut igitur Deus, ratione idearum, in quibus homo res cognoscit, universale et unicum objectum humanæ cognitionis constituit, ita etiam est unica<sup>2</sup>, vera et universalis causa efficiens rerum omnium, ita ut res creatæ omni vera

<sup>1</sup> "Dès lors, il ne lui reste plus qu'une solution possible: *Nous voyons en Dieu toutes choses...* C'est en Dieu que nous voyons, suivant Mallebranche, *les êtres particuliers*." De Gerando, *Histoire comp. des syst. de Phil. Mod.*, t. II, p. 300-302.

<sup>2</sup> "Il n'y a donc qu'un seul vrai Dieu et qu'une seule cause qui soit véritablement cause, et l'on ne doit pas s'imaginer que ce qui précède un effet en soit la véritable cause. *Recherch. de la Ver.*, p. 2.<sup>o</sup>, pag. 222. Et alibi: "Il n'y a nul rapport de causalité d'un corps à un esprit. Que dis-je? n'y en a aucun d'un esprit à un corps. Je dis plus: il n'y en a aucun d'un corps à un corps, ni d'un esprit à un autre esprit."

activitate et vi aliquid efficiendi careant, sintque meræ *occasionales* effectuum, qui, quotquot in mundo cernuntur, a Deo ipso producuntur.

e) Hinc volitiones hominis circa singularia objecta sunt causa occasionalis boni moralis, quod nobis inest, illæque ex parte objecti determinantur vel oriuntur ex voluptate sola<sup>1</sup>. Quinimmo, voluntas humana solum est causa occasionalis motuum corporis humani; hos vero motus solus Deus producit tamquam causa efficiens.

f) Universum hocce est optimum inter omnes possibles, siquidem Deus non potuit non velle mundum optimum producere, cum nulla ratio sufficiens possit assignari, quæ eum determinare potuerit ad producendum mundum minus perfectum, seu qui non sit optimus inter possibles.

g) Quantitas vel extensio non est accidens vel modus corporum, sed horum essentiam et substantiam constituit. Ceterum, utrum præfata corpora seu substantiæ materiales revera extra nos existant necne, minime per rationem naturalem potest demonstrari; unde corporum objectiva atque realis existentia per solam revelationem certo cognosci potest.

h) Sed vero, cum spiritus sint substantiæ nobiliores perfectioresque corporibus, consequitur necessario, ejusmodi spiritus seu substantias spirituales revera existere; secus namque, mundus a Deo creatus non esset omnium possible optimum. Igitur, objectiva existentia spirituum rationi humanæ est multo certior quam existentia realis et objectiva corporum.